

NOTA DE ESCLARECIMENTO Nº 01

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20241380 – SESA/COEXE

PROCESSO Nº NUP: 24001.040346/2024-84

UASG: 943001

NÚMERO COMPRASNET: 91380/2024

ORIGINÁRIO DA SECRETARIA DE SAÚDE

OBJETO: Registro de Preço para futuras e eventuais aquisições de **MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR**, nas condições estabelecidas neste edital e seus anexos.

A central de licitação, apresenta as respostas aos questionamentos deste licitante, cujo teor está transcrito abaixo:

QUESTIONAMENTO 01:

3. Descritivo do Item 05 conforme edital: **ITEM 05 - CÓDIGO 1223048 - PAPILÓTOMO COM PONTA BOLA PARA MUCOSECTOMIA, USO NA DISSECÇÃO SUBMUCOSA ENDOSCÓPICA (ESD), DIÂMETRO 2,3MM, COM COMPRIMENTO DE 215CM A 250CM. PROCESSÁVEL, EM AÇO INOXIDÁVEL. EMBALAGEM ÍNTEGRA QUE GARANTA AS CARACTERÍSTICAS DE FABRICAÇÃO E INTEGRIDADE DO PRODUTO, INVOLÁVEL, COM RÓTULO QUE ATENDA A RDC 185 DE 22 DE OUTUBRO DE 2001/ANVISA, O PRODUTO DEVE ATENDER A LEGISLAÇÃO PERTINENTE A ANVISA.** **4. Questionamento para o ITEM 5:** *“Entendemos que as Facas Eletrocirúrgicas são ferramentas essenciais para demarcação, incisão e dissecação em procedimentos de ESD (Electrostatic Discharge), e que atualmente no mercado existem diversos tipos disponíveis para escolha. Dentro da realidade há diversos tipos de faca disponível e gostaríamos de solicitar esclarecimentos adicionais sobre a inclusão de Papilotomo com ponta bola para mucosectomia no edital em questão. Observamos que o referido edital menciona a necessidade deste item em específico, além de outras pontas específicas, porém, consideramos que sua realização poderia ser conduzida de maneira aberta e competitiva ao incluir características abrangentes como Needle Knives, ao se referir a facas eletrocirúrgicas com capacidade de injeção de substância, ou katana knife, quando refere-se a facas com característica de cortes laterais, no lugar de referir se a características específicas comerciais do item. Nesse sentido, gostaríamos de entender melhor os critérios e justificativas para a inclusão desse item específico no edital, em vez de permitir a inclusão de abordagem mais aberta com pontas diversificadas, como a inclusão de facas com características de injeção, sem especificar a ponta especificamente, que poderia potencialmente atrair uma gama mais ampla de fornecedores e propostas competitivas. O Orise Proknife trata-se de uma Faca Eletrocirúrgica com característica de injeção de substância durante o procedimento e com ponta em “T”, com cateter de 230cm, para uso em disseções endoscópicas da submucosa, adequada ao corte de tecido fibroso e compatível com canal 2.8mm.” “Tendo em vista que as características técnicas de nossos produtos característica de injeção de substância durante o procedimento e com ponta em “T”, não estão enquadradas no descritivo dos produtos constantes no Pregão Eletrônico PE 20241380, PROCESSO Nº 24001.040346/2024-84, porém atende plenamente a finalidade de uso constante no edital; tem a presente a finalidade de solicitar de V. Sas. esclarecimentos*

sobre a possibilidade de participação de nossa Empresa no certame com o referido produto de nossa linha.”

RESPOSTA 01:4.1. Resposta elaborada pela equipe MMH/SESA conforme diligências junto a coordenação médica do serviço de endoscopia digestiva do Hospital Geral de Fortaleza

● Descrição do produto disponibilizado pela Boston conforme pág 274: *Orise Proknife trata-se de uma Faca Eletrocirúrgica com característica de injeção de substância durante o procedimento e com ponta em “T”, com cateter de 230cm, para uso em dissecções endoscópicas da submucosa, adequada ao corte de tecido fibroso e compatível com canal 2.8mm.* - Após análise da descrição acima em conjunto com a coordenação médica do serviço de endoscopia do HGF foi verificado que ele se adequa ao item 3 do PE 0988/2024, no qual a empresa poderá concorrer com o referido produto.. - Desse modo, considerando as necessidades técnicas do serviço, a descrição do item 5 do processo em epígrafe será mantida sem alterações.

Janes Valter Nobre Rabelo
Pregoeiro